
1  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA - SERVIZIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO 

 
COPIA DETERMINA N. 265  ANNO 2019 DEL 29-03-2019  

NUMERO DETERMINA DI AREA: 64  
OGGETTO: 

 
TRAPANI – IACP – ADESIONE ALLA CONVENZIONE "TELEFONIA MOBILE 7" STIPULATA DA CONSIP CON TELECOM 

ITALIA S.P.A. – CIG CONVENZIONE 6930022311 – CIG DERIVATO Z3827B9B0F.  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA -SERVIZIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO 

 
PROPOSTA N. 41  ANNO 2019 DEL 27-03-2019  

OGGETTO:  
TRAPANI – IACP – ADESIONE ALLA CONVENZIONE "TELEFONIA MOBILE 7" STIPULATA DA CONSIP CON TELECOM 

ITALIA S.P.A. – CIG CONVENZIONE 6930022311 – CIG DERIVATO Z3827B9B0F. 

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO SIG. MATTEO FERRERI 

 

PREMESSO che: 

 

- con DD/SEF n. 102/08 si provvedeva all’attivazione del servizio di telefonia mobile 

attraverso CONSIP stipulando il contratto n. 888001022439 con TIM in data 9 settembre 

2008, con scadenza 09/09/2010 riferendosi a n. 25 utenze di cui n. 7 risultano ora cessate; 
 
- con ordine CONSIP n.61928 del 16 maggio 2011 protocollato in data 16/05/2011 al n.8266 ed 

accettato in data 22 maggio 2011 è stato effettuato il passaggio dalla convenzione CONSIP 

Telefonia Mobile 4 alla convenzione CONSIP Telefonia Mobile 5 “Migrazione utenze e servizi dalla 

precedente convenzione telefonia mobile” per 24 (ventiquattro) mesi – contratto n.888010446384; 
 
- con nota prot. 3128 del 5 marzo 2013 è stata prorogata di 12 mesi e, pertanto, fino al 

30/03/2014, la durata della convenzione Telefonia Mobile 5; 
 
- con nota prot. 4164 del 14 marzo 2014 è stata prorogata di ulteriori 6 mesi e, pertanto, fino 

al 30/09/2014, la durata della convenzione Telefonia Mobile 5; 
 
- con Determina n°2954 del 04/06/2015 si provvedeva all’attivazione di telefonia mobile attraverso 

CONSIP stipulando il contratto n 888011204680 con TIM in data 02/04/2015 – Telefonia Mobile 6; 

 
Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 1/6 



2 
 
 

 

- nelle more dell’attivazione della nuova Convenzione CONSIP 7 ci si è avvalsi della cosiddetta 

“proroga tecnica” come meglio specificato e comunicato in data 18/10/2018 – giusta nota prot 15284 

del 18/10/2018 fino all’operatività della nuova convenzione CONSIP per i servizi di telefonia mobile; 

 

CONSIDERATO che sul sito CONSIP è attiva dal 17/12/2018 la nuova convenzione 

“TELEFONIA MOBILE 7” stipulata da CONSIP con Telecom Italia S.p.a. per la prestazione di 

servizi di telefonia mobile; 
 

RITENUTO di aderire alla convezione CONSIP “TELEFONIA MOBILE 7” migrando in essa 

tutti i servizi fino ad oggi gestiti nella convenzione CONSIP “Telefonia Mobile 6”; 
 

TENUTO CONTO che la consistenza dei servizi di telefonia mobile, alla data odierna, è la seguente:  
n.9 utenze  
n.3 telefonini in noleggio  
Abilitazione utenze telefoniche come da nota del Dirigente Amministrativo prot. n.13678 del 

9/10/2013; 
 

PRESO ATTO dei seguenti documenti reperibili sul sito CONSIP nella sezione della 

convenzione alla quale si rimanda: “Convenzione”, “Capitolato tecnico”, “Condizioni generali”, 

“Guida alla Convenzione”, “Guida alla Convenzione e “Tariffe e Corrispettivi”; 
 

RITENUTO NECESSARIO aderire alla superiore Convenzione che ha una durata di 30 mesi 

dalla data iniziale di attivazione; 
 

ACCERTATO CHE in relazione alla normativa vigente sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 

senso dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136, il contratto è tracciato con i seguenti 

codici: CIG Convenzione: 6930022311 – CIG Derivato: Z3827B9B0F 

e che il c/c dedicato è: Banca Monte Paschi Siena S.p.A. – codice IBAN IBAN: … OMISSIS 

…  come meglio specificato nell’ordine di fornitura della citata Convenzione (art.10 

“Corrispettivi e modalità di pagamento”); 
 

CIO’ PREMESSO 

 

VISTO il D.P.R. 4 aprile 2002, n. 101 – che ha disciplinato lo svolgimento delle procedure 

telematiche di acquisto e la nascita del Mercato Elettronico della P.A. fino all'entrata in vigore 

del Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.lgs. 12 aprile 2006, n° 163; 
 

VISTA la Direttiva 2004/18/CE - disciplina le procedure di aggiudicazione di appalti pubblici di 

lavori, forniture e servizi; 
 

VISTA la Legge 23 dicembre 2005, n. 266 – Legge Finanziaria 2006 – introduce per le 

Amministrazioni statali l’obbligo - condizionato all’accertamento che l’andamento della spesa per 

beni e servizi di tali Amministrazioni possa pregiudicare il raggiungimento degli obiettivi del patto 

di stabilità e crescita - di aderire alle Convenzioni Consip ovvero di utilizzare i parametri qualità-

prezzo in una misura ridotta, pena la nullità dei contratti stipulati in violazione; 
 

VISTA la Legge 27 dicembre 2006 n. 296 - Legge Finanziaria 2007 - sono individuate ogni anno le 

tipologie di beni e servizi per le quali tutte le Amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute 

ad approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni quadro; le stesse Amministrazioni sono tenute a far 

ricorso al Mercato Elettronico della P.A. e a compiere on line le transazioni delle Convenzioni che 

hanno attivo il negozio elettronico; le Regioni possono costituire centrali di committenza, anche 

unitamente ad altre Regioni; le centrali regionali e Consip S.p.A. costituiscono un sistema a rete;  
Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 2/6 



3 
 
 
 
 

 

VISTA la Legge 24 dicembre 2007 n. 244 – Legge Finanziaria 2008 - obbligo per le Amministrazioni 

statali centrali e periferiche di invio dei prospetti con i dati relativi alle previsioni annuali dei propri 

fabbisogni di beni e servizi; individuazione di indicatori di spesa sostenibile e di parametri di prezzo-

qualità; gli organismi di diritto pubblico possono aderire al sistema delle Convenzioni; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 6 luglio 2011, n. 98 (convertito in Legge con modificazioni, dall'art. 1, 

comma 1, Legge 15 luglio 2011, n. 111) – regolamenta l’utilizzo nel contesto del sistema a rete 

dei sistemi informatici di negoziazione del Programma in riuso ed in modalità ASP; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 7 maggio 2012 n. 52 - disposizioni urgenti per la 

razionalizzazione della spesa pubblica; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 6 luglio 2012 n. 95 (convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135) - 

disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini 

nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 – Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture; 
 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207 recante il regolamento di esecuzione ed attuazione 

del D. Lgs. 12 aprile 2006, n° 163; 
 

VISTO l’art. 125 comma 11 del D.lgs 163 del 2006 così come modificato dal D.L. 70/2011 e 

dalla legge di conversione n.106/2011; 
 

VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente per quanto concerne la separazione dei poteri di 

indirizzo, attribuiti all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti; 
 

VISTA la legge regionale n. 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

 

VISTA la Legge Regionale n.11 del 12 maggio 2010; 

 

VISTA la Delibera Commissariale n. 1 dell’11/01/2011; 

 

VISTE le determinazioni dell’ AVCP n. 8 del 18 novembre 2010 e n. 10 del 22 dicembre 2010; 

 

VISTO l’art. 7 della legge 17 dicembre 2010, n. 217; 

 

VISTA la determinazione n. 4 del 7 luglio 2011; 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

 

VISTI:  
- la Deliberazione Commissariale n. 90 del 19/12/2018 di approvazione del Bilancio 

di Previsione 2019/2021; 
 

- Determinazione del Direttore generale n. 6 del 16/01/2019 di approvazione del 

Bilancio gestionale 2019/2021; 
 

- Decreto del Direttore generale del Dipartimento Infrastrutture dell’Assessorato 

Infrastrutture e Mobilità e Trasporti n. 000016 del 11-01-2019, acclarato al protocollo generale 
 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 3/6 



4 
 
 

 

dell’Ente al n. 561 del 15-01-2019 di approvazione del Bilancio di Previsione 2019/2021; 
 

- Deliberazione Commissariale n.6 del 15-01-2019 di esecutività del Bilancio di 

Previsione 2019/2021; 
 

CONSIDERATA, in particolare, l’annualità 2019 del suddetto Bilancio; 
 

 

Per quanto espresso in premessa 

 

PROPONE DI DETERMINARE 

 

PROCEDERE all’attivazione della convenzione denominata “Telefonia Mobile 7” stipulata tra 

la CONSIP S.p.A. e la TELECOM ITALIA S.p.a. , Via Gaetano Negri, 1 – 20123 Milano – PI: 

… OMISSIS …  come tutto meglio dettagliato in premessa; 
 

PRENDERE ATTO che la Ditta suindicata è in regola con gli adempimenti contributi ed 

assicurativi, come da copia del DURC che si allega; 
 

AUTORIZZARE l’Ufficio Economato a stipulare la suddetta Convenzione per un periodo di mesi 

25 (venticinque) posto che la stessa potrà essere attiva presso l’Ente nel mese di Maggio; 

 

DARE ATTO che le modalità di adesione e di fatturazione sono quelle stabilite dalla 

convenzione CONSIP “Telefonia Mobile 7”; 
 

DARE ATTO che nel periodo contrattuale di riferimento viene esentata la Tassa di 

Concessione Governativa riferita a n.9 utenze/mobili; 
 

PROCEDERE ad impegnare le somme relative ai consumi riferiti alla predette utenze 

contestualmente all’atto del ricevimento delle rispettive fatture/bollette, considerando che 

l’importo fisso annuale è pari ad € 711.50 compreso IVA; 
 

DARE ATTO che l’obbligazione ha scadenza: 

 

- nell’anno 2019 per € 1.133.14 compreso IVA= n 8 mensilità pari ad € 474.34 + 658.80 quale 

costo di attivazione; 
 
- nell’anno 2020 per € 711.50 compreso IVA, pari a n° 1 annualità; 

 
- nell’anno 2021 per € 296.46 compreso IVA, pari a n° 5 mensilità; 
 

 

IMPEGNARE a favore di Telecom s.p.a sopra descritta la complessiva somma di €. 1.133.14 

comprensiva di IVA, quale somma dovuta per n° 8 mensilità pari ad € 474.34, ed € 658.80 quali spese 

di attivazione , sullo stanziamento di spesa di cui al C.R.3 - Titolo I – Aggregato Economico I – Upb 2 

- Cap. 33 – Art.01 – telefonia mobile – gestione competenza del Bilancio di Previsione 

2019/2021, esercizio 2019 posto che l’obbligazione è ivi scadente; 
 

IMPEGNARE a favore Telecom s.p.a la complessiva somma di €. 711.50 comprensiva di IVA, 

quale somma dovuta per n° 12 mensilità, sullo stanziamento di spesa di cui al C.R.3 - Titolo I – 

Aggregato Economico I – Upb 2 - Cap. 33 – Art.01 – telefonia mobile – gestione competenza del 

Bilancio di Previsione 2019/2021, esercizio 2020, posto che l’obbligazione è ivi scadente; 
 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 4/6 



5 
 
 
 
 
 

IMPEGNARE a favore Telecom s.p.a sopra descritta la complessiva somma di €. 296.46 

comprensiva di IVA, quale somma dovuta per n° 5 mensilità, sullo stanziamento di spesa di 

cui al C.R.3 - Titolo I – Aggregato Economico I – Upb 2 - Cap. 33 – Art.01 – telefonia mobile – 

gestione competenza del Bilancio di Previsione 2019/2021, esercizio 2021, posto che 

l’obbligazione è ivi scadente. 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  
SIG. MATTEO FERRERI 

 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA  
VISTA la superiore proposta di determinazione e ritenuta meritevole di approvazione;  
RITENUTO quindi di adottare il provvedimento come proposto dal Responsabile del Procedimento.  

DETERMINA  
Di approvare e fare propria la superiore proposta e che di seguito si intende integralmente trascritta 

 

F.to DOTT.SSA NUNZIATA GABRIELE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 5/6 



6 
 
 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA  
FINANZIARIA  

Si esprime il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell' art.53  
e seguenti del D.lgs 118/2011 e art.32 del regolamento di contabilità armonizzata 

approvato con del.ne comm.le n.100 del 21/10/2016 
 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA  
F.to DOTT.SSA NUNZIATA GABRIELE 

 
Tipo 

Missione/Titolo Capitolo 

Numero 

Anno 1 Importo 1  Anno 2 Importo 2   Anno 3 Importo 3 Bilancio Imp./Acc. 

Spesa 08.02.103 33 / 1 440 2019 1.133,14 711,50 293,46 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani 6/6 


